
  

Årsmøde 2023 i De Frivilliges Hus - Stationen 
Onsdag d. 10. maj 2023.  

 
Referat: 
 
 
1. Velkomst 

Pernille Cornelius byder velkommen. Inden start på det formelle program blev den nuværende 
bestyrelse og det tilstedeværende personale præsenteret. 
 
 
 

2. Valg af dirigent 

• Dannie Larsen (FriSe) vælges. 
Det konstateres, at årsmødet er rettidigt indkaldt ved annoncering i dagspressen 
samt udsendelse af mail 
Årsmødet er hermed beslutningsdygtigt. 
 

 
3. Beretning fra formanden 

Bestyrelsesformand Pernille Cornelius supplerer den viste videoberetning med følgende ord:  
 
 

” De Frivilliges Hus – Stationen 
Årsberetning 2022 

 
De Frivilliges Hus – Stationen startede 1 januar 2022 op, som en sammenlægning af De Frivilliges 
Hus og Borgerhuset Stationen. En sammenlægning, der har været arbejdet på i mange, mange år.  
Faktuelt betød det, at De Frivilliges Hus gik fra 200 m2 til mere end 500 m2 – og skiftede navn fra 
De Frivilliges Hus til De Frivilliges Hus – Stationen, Personalegruppen blev udvidet fra 4 til 14 
medarbejdere og vi kunne samtidig byde vores nye daglige leder, Kristina Winther Larsen 
velkommen.  
Vores medarbejderstab består af (2023): 
Kristina (daglig Leder)  
Rikke (frivilligkoordinator)  
Dorthe (administrationen)  
Maiken (administrationen) 
Merethe (all-round)  
Per (IT)  
Ole (pedel)  
Preben (pedelmedhjælper) 
Cipi (rengøring)  
 
Bestyrelsen blev også udvidet ifm. sammenlægningen - fra 7 personer til 9 personer – og består af: 
Søren Agersnap (næstformand) 
Ismail Hussein 
Henrik Lillesø  
Kirsten Holmgaard 
Anders Kristensen 
Runa Dorph-Petersen  
Kirsten Holmgaard 
Steen Lindegaard (Kulturchef – tilforordnet) 
Morten Kurth (Socialchef - tilforordnet) 
 



  
Efter sammenlægningen huser De Frivilliges Hus - Stationen i dag både frivillige 
sociale og frivillige kulturelle foreninger, og pt har vi ca. 165 tilknyttede 
foreninger, organisationer og netværk. 
 
Et nyt hus ser dagens lys 
Vi startede de første 14 dage af januar op med et lukket hus på grund af Covid-19, men back end 
har der været fuld gang i aktiviteterne.  2 bookingsystemer blev slået sammen til ét, 2 
computersystemer blev til ét, og 2 nøglesystemer blev erstattet af ét nyt system, og ikke mindst blev 
der arbejdet på en sammentømring af den nye personalegruppe med fællesmøder og mange én-til-
én samtaler.  
 
Bestyrelsen arbejdede sideløbende med en ny strategi og vision for det nye hus.  
 
I 2. halvår 2022 opsagde Viborg kommune vores driftsoverenskomst med virkning fra 1. januar 
2023, så vi har i 4. kvartal arbejdet hårdt på at finde løsninger og hjælp til administration af løn, 
økonomi og revision, så alt var klar til opstart af 2023 – og det var det. 
Dette, sammen med udfordringerne omkring et større hus, flere udgifter til energi mv. har vi måttet 
tage konsekvensen af, og vi har derfor måtte beskære personalegruppen kraftigt. 
 
Fakta 
På trods af en langsom opstart på grund af Covid-19 har vi i 2022 haft besøg af 161 sociale og 
kulturelle foreninger fordelt på 3.727 bookinger af lokaler og med ikke mindre end 35.500 besøgene 
(ikke unikke personer).  
Vi havde en tilgang af 17 nye foreninger i huset i 2022 
Vi har måned for måned oplevet både en større efterspørgsel af lokaler i huset, ligesom vi glædeligt 
har oplevet, at foreningslivet er ved at lande på det samme aktive niveau, som det havde før Covid-
19 ramte landet i 2020.   
 
Selvhjælp  
2022 var året, hvor der var fuld fart på selvhjælpsgrupperne - både selvhjælpsgrupper for autister, 
Kom Videre Mand og pårørende- og sorggrupper. Men desværre måtte vi sige farvel til vores 2 
selvhjælpskoordinatorer, Ea og Maria - da vores økonomi blev voldsomt belastet grundet de høje el- 
og gaspriser og økonomiske udfordringer omkring sammenlægningen. 
 
Vi kører dog stadig selvhjælpsgrupper, ligesom vi også løbende starter nye op. Dette kan 
udelukkende lade sig gøre, fordi vi har nogle fantastiske frivillige gruppeledere. Tak til jer! 
 
I 2022 har vi også haft fokus på Ensomhed og Flygtninge:   
Ensomhed  
STUEN har været (og er) vores platform, hvor vi har givet alle, der mangler et  
fællesskab mulighed for at mødes i en uformel sammenhæng. Her har vi hver mandag haft besøg af 
mellem 30 og 50 personer til kaffe, håndarbejde, brætspil o.l. samt fællesspisning.  
Her hjælper vi også videre i nye fællesskaber – f.eks. Viborg Spiser Sammen og Fællesspisning i 
Byens Hus.  
Også vores ensomhedskoordinator, Andreas måtte vi siger farvel til med udgangen 2022. Andreas 
var ansat i en 2-årig projektansættelse som ensomhedskoordinator, hvilket der i høj grad var brug 
for under nedlukningen og i genåbningsperioden efter COVID-19. Derudover var vi heldige med at 
han kunne hjælpe os, som konstitueret leder i overgangen fra Mikkel (vores tidligere daglige leder) 
stoppede til Kristina startede. 
Vi har arbejdet – og arbejder forsat - med ensomhed ved at sætte fællesskaber på dagsordenen, og 
de aktiviteter tager vi med os ind i 2023, sammen med et fokus på fællesspisninger for unge.  



  
 
 
 
 
Flygtninge fra Ukraine:  
Vi har også haft stort fokus på flygtninge i Viborg Kommune – og heldigvis har der været mange 
aktører og foreninger, der ville hjælpe de mange ukrainerne, der i 2022, kom til Viborg.  
 
Her bidrog De Frivilliges Hus - Stationen med en koordinerende og brobyggende indsats.  
Vi har i den forbindelse haft et godt samarbejde med Viborg Kommune og de frivillige foreninger, 
der havde den tætte kontakt til de ukrainske flygtninge. 
 
Samarbejdsflader 
Forskellige samarbejdsflader blev åbnet op i 2022, både nye og gamle. Vi har bl.a. deltaget i: 

• Seniorfolkemødet (juni) 

• Foreningen Vi er Viborg 

• Oprettelsen af en eventyrhave for udsatte familier (december) 

• Skovgaards Museet med et kreativt forløb for sårbare unge, og igen i år havde vi også 

fornøjelsen af at arrangere Englehaven (december).  

• Vi har holdt FilmFredag(e) for ensomme unge i samarbejde med VAF 

• Haft besøg fra March mod Ensomhed, da ruten ramte Viborg i efteråret.  

Samarbejdet tager vi med os ind i 2023, hvor vi sætter yderligere fokus på samarbejde på tværs af 
foreninger, ligesom vi kommer til at bidrage med flere tilbud og kurser omkring foreningsledelse, og 
en større værktøjskasse til frivillige i Viborg kommune. 
 
Nedskæring i personalegruppen 
Som tidligere nævnt har vi, grundet økonomiske udfordringer været nødsaget til at skære i 
personalegruppen, og det har betydet, at vi – udover førnævnte – også har måtte sige farvel til 
Nicolai, Nicolas, Sarah, Preben og Andreas. Preben er stadig at finde i huset som frivillig.  
Tak til jer alle - for jeres skønne måde at være på, og for jeres gode indsats. Vi ønsker jer al det 
bedste! 
 
Økonomien i De Frivilliges Hus – Stationen 
Som nævnt et par gange, så har vores økonomi i De Frivilliges Hus – Stationen i 2022 været presset, 
og vi har været nødt til at træffe nogle hårde valg og fravalg.  
 
Økonomien er også presset her i 2023 - dog er det vigtigt for mig at understrege, at husets økonomi 
er under kontrol. Vi har et stort og skønt hus, men det er også dyrt at drifte – og vi har derfor ikke 
mulighed for (og kunne i øvrigt aldrig finde på) at ”smide om os med penge”.  
 
Både bestyrelse og daglig leder har stort fokus på at drive huset ansvarligt og fornuftigt, og vi 
forsøger naturligvis at få mest for pengene. 
 
Vi kan drømme stort, og det kan I også – og det er heldigvis gratis. Dog kan vi ikke opfylde alle 
drømme, I måtte have for huset, men vi gør vores allerbedste. 
 
Ser fremtiden lys ud? 
Ser fremtiden for De Frivilliges Hus - Stationen lys ud?  
JA, helt bestemt – for vi har de skønneste foreninger, organisationer og netværk, de dejligste 
mennesker og brugere af huset, et fantastisk hus med højt til loftet og masser af plads, 



  
rummelighed og omsorg. Og ikke mindst, så har vi nogle helt fantastiske, 
imødekommende og dygtige medarbejdere, som hver dag gør deres ypperste for 
at hjælpe jer på bedste vis og sikre, at I alle føler jer velkomne i huset. 
 
Til slut en stor tak 
Til slut vil jeg gerne sige tak til  

• alle vores skønne medarbejdere – tak for indsatsen og jeres dejlige måde at tilgå arbejdet på. 

• Bestyrelsen for et godt og inspirerende samarbejde, god sparring, konstruktive og debatfyldte 

møder og ikke mindst hyggeligt samvær.  

• En særlig tak for indsatsen til dig Ismael, som i dag udtræder af bestyrelsen. Vi ønsker dig al det 

bedste, og ved jo heldigvis, at vores veje forsat vil krydses ofte. 

• Viborg Kommune for økonomisk støtte og et godt og konstruktivt samarbejde  

• Alle øvrige samarbejdspartnere i nær og fjern. 

• Og til slut … tak til alle tilknyttede foreninger, organisationer, netværk og brugere af huset, Det 

er så skønt, at det altid summer af aktiviteter i huset… lige fra møder og foredrag til salsa og 

korsang. 

Uden JER var der intet De Frivilliges Hus – Stationen” 
 

 
På opfordring fra Dannie Larsen bliver der åbnet op for evt. kommentarer til formandens beretning. 
 
John Pedersen, repræsentant for Viborg Mandskor roser personalet for venlighed og 
imødekommenhed.  
 
 

 
4. Fremlæggelse af regnskab 2022/Budget 2023 

Daglig leder Kristina Winther Larsen fremlagde regnskabet for 2022 og budget for 2023.  
En ledelsesberetning i talform.  
 
2022 ender ud med et underskud på kr. 770.027,00 i 2022, og en egenkapital, der med dette 
underskud ender ud på kr. 529.125,00 ultimo 2022.  
 
Susanne B. Andersen repræsentant for Fritidsrådet, Viborg Kommune: – tak for investeringerne i 2022. 
Det er så vigtig med tilgængelighed for de sårbare grupper der kommer i huset, så det er nødvendige 
investeringer. 
 
Henrik Lillesø, bestyrelsesmedlem og repræsentant for foreningen Norden kom med store roser til 
Kristina. Hun er blevet kastet ud i de økonomiske udfordringer som huset på grund af energikrise, 
inflation og opsigelse af driftsoverenskomsten er blev ramt af, og har klaret sin nye rolle som 
”finansminister” rigtig godt.  
 
Bent Mikkelsen, repræsentant for foreningen Ligeværd er glad for, at der er en egenkapital på 
kr.529.125,00. Selv om det lyder af meget, er det ikke for meget.  
 
Pernille Cornelius supplerer med at vi (De Frivilliges Hus – Stationen” har brug for egenkapitalen, så vi 
har en økonomisk ballast, hvis vi kommer i en situation, hvor vi er nødt til at lukke DFHS – i så fald har 
vi forpligtelser overfor vores personale, som skal sikres løn, feriepenge mv, Forhåbentlig kommer vi 
aldrig i den situation, men vi er nødt til at udvise den ansvarlighed overfor personalet – at vi kan indfri 
vores forpligtelser, hvis det værst tænkelige sker. 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 
Susanne B. Andersen, repræsentant for Fritidsrådet, Viborg Kommune retter en anke mod Viborg 
Kommune og deres opsigelse af driftsoverenskomsten: Hvad forventer kommunen? Skal de ekstra 
udgifter det giver De Frivilliges Hus – Stationen dækkes af et højere tilskud fra §18 midler på 
bekostning af de øvrige sociale foreninger? Anken blev stilet til Kulturchef Steen Lindgaard, som sidder 
som tilforordnet i bestyrelsen for De Frivilliges Hus – Stationen. 
 
Steen Lindegaard, Kulturchef i Viborg Kommune:  - I forbindelse med sammenlægningen af 
Borgerhuset Stationen og De Frivilliges Hus blev den nye Institution hensat under socialudvalget 
Der er den forklaring, at rådhusets økonomiske stab i samråd med Socialudvalget traf beslutning om at 
opsige driftsoverenskomsten med De Frivilliges Hus kort efter sammenlægningen - og dermed opnå en 
besparelse Viborg Kommune. 
Grundlag for at opsige driftsoverenskomsten var altså at spare på udgifter i den kommunale 
administration.  
Bestyrelsen har anket beslutningen til politikerne i Viborg Kommune, uden at det har medført nogen 
ændring, hvorved De Frivilliges Hus – Stationen stod uden driftsoverenskomst den 1. januar 2023. 
 
Torben Koed Thomsen, repræsentant for Dansk Blindesamfund, Viborg-Skive Kredsen supplerer med 
følgende til beslutningen: ”Det er Ikke nogen venlig handling af Viborg Kommune, og ikke noget godt 
signal at sende. De penge man tager fra §18 går fra andre sociale foreninger. Det er en uforståelig 
beslutning, og helt ubegribeligt” 
 
Pernille Cornelius pointerer dog at De Frivilliges Hus har haft driftsoverenskomst med VK i 22 år, med 
både god hjælp og økonomisk støtte, og den tid skal vi jo være glade for. Hun kunne dog godt have 
ønsket at opsigelsesvarslet havde været på de oprindelige 9 måneder, og ikke kun på 3 forsvaret med 
navneskiftet til De Frivilliges Hus – Stationen. Hun supplerer desuden, at der skal kigges på 
besparelser og andre måder at finde pengene på, så det ikke nødvendigvis vil være §18 midler, der vil 
blive søgt yderligere af på bekostning af andre sociale foreninger.  
 
John Pedersen, repræsentant for Viborg Mandskor kom med følgende kommentar rettet mod Viborg 
Kommune: ”Det er fint nok at spare penge i den kommunale administration – men huset her sparer 
også kommunen for en masse penge, så det var måske en god idé at investere i huset her.” 
 
 

5. Indkomne forslag 
 

Ingen indkomne forslag 
 

6. Valg til bestyrelsen  
 
Følgende blev valgt: 

 
De sociale foreninger: 
Pernille Cornelius fra Natteravnene 
 
De kulturelle foreninger: 
Ole Nielsen fra Hald Ege Kulturforening 
 
Suppleanter: 
Da der ikke er opstillede kandidater, er der således to vakante pladser som suppleanter.  
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
 
 

7. Eventuelt 
 

Ismail Husein som har valgt at træde ud af bestyrelsen for De Frivilliges Hus – Stationen fortæller, at 
det har været et fantastisk år som bestyrelsesmedlem. Dansk foreningsliv er fantastisk – svær at forstå 
som nytilkommen, men fantastisk. Frivillighed er så unik.  
”Kommer jeg engang hjem til mit hjemland vil jeg starte et Frivillig Hus - Jeg har været glad for min tid 
som bestyrelsesmedlem, og vil jo stadig være en stor del af huset som foreningsrepræsentant” 
 
Susanne B. Andersen, repræsentant for Fritidsrådet, Viborg Kommune: 
I forbindelsen med sammenlægning af de to huse blev der i 2022 lukket ned for muligheden for at 

           bestille forplejning i huset. Det har de sårbare foreninger betalt prisen for. Vi vil rigtig gerne, at  
           bestyrelsen vil tage det op til overvejelse.  

 
Samtidig henstiller hun til alle til mødet, at de tilstedeværende kigger rundt i deres netværk for at 
skaffe evt. kaffedonationer.   
 
Pernille Cornelius afslutter mødet med at reklamere med et kursus som afholdes i huset den  
23. maj 2023: Fællesspisning er meget mere end mad.   
 

 
Tak for et godt Årsmøde 2023! 
 
Tak til Viborg Spillefolk som sørgede for, at vi fik smukt musikalsk akkompagnement til fællessangene. 
Tak til de frivillige fra STUEN for at sørge for, at mad og forplejning var i top 
Tak til personalet som har hjulpet, før, under og efter mødet 
Tak til afgående bestyrelsesmedlem Ismail Husein for hans indsats det seneste år.  
Og tak til Dannie, FriSe for at have ført os godt og trygt igennem endnu et Årsmøde i DFHS 
 
 
 
Viborg, den 11. maj 2023 
 
 
______________________________ ______________________________ 
Dannie Larsen   Pernille Cornelius 
FriSe    Bestyrelsesformand 
 
 
 

 


